(y) V. poco innanzi l' art. 5 di questa Sezione.

(z) V. l. arti. 3 e i seguenti della Sez. 3.

(a) Quoties iustus alicuius, vel cum filio ejus, vel cum extraneo societas coitur, directo cum illius persona agi posse, cujus persona in contracta societate spectata sit. l. ult. ff. pro soc.

(b) Verum est, quod Sabino videtur, etiam si non universorum bonorum focii sunt, sed unius rei, artamen in id quod facere possunt, quodve dolo malo fecerint, quominus possint, condemnari oportere. Hoc enim summam rationem habet, cum societas jus quodammodo fraternitatis in se habeat. l. 63 ff. pro soc. In condemnatione personarum, quae in id quod facere possunt damnantur, non torum quod habeat extorquendum est, sed & ipsarum ratio habenda est ne egeant. l. 173 ff. de reg. jur.

¶ B. dice che questo non è osservato in Francia, e che un focio può esser forzato al pagamento intero di tutto ciò che deve. Bagn. de regul. abrogat. l. 3. ch. 12.

(55) È osservata fra noi riguardo al pagamento.

XX. Questa umanità che si dee usare tra focj, non è dovuta a colui che di mala fede avesse celati i suoi beni per non pagare, o per evitare la tua condanna avesse negata la qualità di focio, o in altra maniera si fosse renduto indegno di un tal favore (c).

XXI. I fidejussori d'un focio, quelli che debbono essere risponsabili del suo fatto, i suoi eredi ed altri successori non possono far uso di questo beneficio, perchè la loro obbligazione è di un'altra natura, e perchè i fidejussori, e coloro che sono risponsabili del fatto d'un focio, sono obbligati per l'intera sicurtà di tutto ciò che potrebbe dovere; e gli eredi avendo accettato le successioni, non possono diminuirne i pesi (d).

XXII. I focj non possono far nella cosa comune più di quel che è loro incaricato, e permesso da tutti. E se un focio voglia intraprendere qualche divera carica, ciascuno degli altri può impedirglielo. Poichè tra persone che hanno il medesimo diritto, quelli che non vogliono soffrire una novità, hanno più ragione per impedirla, di coloro che la intraprendono per volere innovare. Ma se il cambiamento che ha fatto un focio, sia stato fatto alla veduta degli altri, e questi l'abbiano sofferto, non potranno lagnarvene, quand'anche fosse loro svantaggioso (e).

XXIII. Quando per la negligenza di uno de' focj la società abbia sofferto qualche pregiudizio, è giusto che colui per colpa del quale è avvenuto il danno, sia tenuto a ripararlo; ma se si trovi che ognuno de' focj abbia cagionato un simil danno, si fa allora una compensazione, in guisa che l'uno non possa niente domandare all'altro per ragione di questo danno; lo stesso sarebbe se uno de' focj avesse preso nella cassa una certa somma, ed un altro focio avesse per sua colpa e per sua negligenza cagionato alla società una perdita d'una somma eguale a quella che da quel focio fosse stata presa nella cassa; si farebbe in questo caso una compensazione (f).

Q 9 2

SE-

mento, che debba un focio alla società, in virtuosa moderazione inculcata dal *Diritto Romano*, e si ha per troppo smoderato il rigore della osservanza di *Francia*.

(c) Hoc quoque facere quis posse videtur, quod dolo fecit quominus possit. Nec enim æquum est dolum suum quemquam relevare. l. 63 §. 7 ff. pro soc. Non alias socius in id quod facere potest condemnatur, quam si confiteatur se focium fuisse. l. 67 §. uti. eod.

(d) Videndum est an & fidejussori focii id prestatari debeat, an vero personale beneficium sit: quod magis verum est. l. 63 §. 1 ff. pro soc. Patri autem vel domino focii, si jussu eorum societas contracta sit, non esse hanc exceptionem dandam, qui nec heredi focii, cæterisque successibus hoc prestatatur. D. l. 63 §. 2.

(e) Sabinus, in re communi neminem domino- rum jure facere quicquam invito altero posse. Unde manifestum est, prohibendi jus esse. In re enim pari; potiorum causam esse prohibentis, constat. Sed & si in communi prohiberi socius a focio, ne quid faciat, potest, ut tamen factum

opus tollat, cogi non potest, si eam prohibere poterat, hoc prætermittit. l. 28 comm. divid. Sin autem facient consensit, nec pro danno habet actionem. D. l.

(f) Si ambo focii parem negligentiam societati adhibuimus, dicendum est desinere nos invicem esse obligatos, ipso jure compensatione negligentie facta. Simili modo probatur si alter ex re communi aliquid petceperit, alter tantam negligentiam exhibuerit quæ eadem quantitate æstimatur compensationem factam videri, & ipso jure invicem liberationem. l. si ambo 10 in principio ff. de compensat.

Questa legge dee intendersi del caso in cui i focj dividono egualmente tra loro il profitto della società; se il profitto si divide inegualmente, codi che l'uno, per esempio, abbia due terzi del profitto, e l'altro un terzo, non si farà compensazione, ma ciascuno di essi metterà nella massa comune la somma che si stimerà corrispondere al danno, e quella che avrà presa nella cassa, così se ciascuna delle parti abbia su questa ipotesi cagionata una perdita di mille lire, in vece di fare una compensazione.

## S E Z I O N E V.

## Della dissoluzione della società.

## S O M M A R I.

1. La società si discioglie col consenso de' socj.
2. Ogni socio può rinunciare alla società.
3. Rinunzia fraudolenta non disobbliga.
4. Rinunzia in contrattempo.
5. Si giudica del contrattempo dall'interesse della società.
6. Profitto dopo la rinunzia.
7. Non si può rinunciare fraudolentemente, nè in contrattempo.
8. La rinunzia è inutile se non sia nota; ma nuoce a colui che l'ha fatta.
9. Finita la società, ciascuno si licenzia impunemente.
10. La società si discioglie col consenso.
11. La società finisce, essendone finito l'oggetto.
12. Se un socio divenga incapace di contribuire i suoi averi, o la sua industria.
13. Il Curatore del prodigo e del mentecatto può interrompere la società.
14. Morte di un socio.
15. Morte civile di un socio.
16. Divisione de' profitti, delle perdite e de' pesi.
17. La società si discioglie quando il socio rinunzia alla sua parte.
18. La perdita della spesa di uno de' socj cagiona forse il discioglimento della società?
19. Divisione degli effetti della società.
20. Come si faccia la divisione allorchè uno de' socj è debitore alla società.